
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 127

11 Μαρτίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική άρση αναδάσωσης μη Δασικής έκτασης εμ−
βαδού 6.431,00 τ.μ. στη θέση «Νηές» της Δημο−
τικής Ενότητας Σούρπης του Δήμου Αλμυρού, η 
οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα με την υπ’ αριθμ. 
3576/24−10−2007 (ΦΕΚ 575/τ.Δ΄/9−11−2007) απόφα−
ση του Διευθυντού Δασών Ν. Μαγνησίας. ............... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δασι−
κού χαρακτήρα ,εμβαδού 52.236,17 τετρ. μέτρων, 
στη θέση «ΡΑΧΗ ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΗ» ΤΚ Μεσοχωριών 
Δημοτικής Ενότητας Στυρέων, Δήμου Καρύστου, 
Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας». ............................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά−
σους, εμβαδού «διακοσίων τεσσάρων τετραγω−
νικών μέτρων και πενήντα πέντε εκατοστών του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε=204,55 τ.μ.) που εκ−
χερσώθηκε παρανόμως και βρίσκεται στη θέση 
«Γουρνάρη» Δημοτικής Κοινότητας Κασσανδρεί−
ας του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενό−
τητας Χαλκιδικής. ...................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 83/6158 (1)
Μερική άρση αναδάσωσης μη Δασικής έκτασης εμβα−

δού 6.431,00 τ.μ. στη θέση «Νηές» της Δημοτικής Ενό−
τητας Σούρπης του Δήμου Αλμυρού, η οποία κηρύ−
χθηκε αναδασωτέα με την υπ’ αριθμ. 3576/24−10−2007 
(ΦΕΚ 575/τ.Δ΄/9−11−2007) απόφαση του Διευθυντού 
Δασών Ν. Μαγνησίας.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 1 και 4 του

Ν. 998/1979 «Περί Προστασίας των Δασών και των Δα−
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως η παρ. 
4 προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 
3698/2008.

3. Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Τμήμα 
Αλλαγής Χρήσης «Οδηγίες για την εφαρμογή του αρθρ. 
36 του Ν. 3698/2008».

4. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/ 
24− 9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας «Οδηγίες 
για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 3576/24−10−2007 (ΦΕΚ 575/τ.Δ΄/
9−11−2007) του Διευθυντού Δασών Ν. Μαγνησίας, με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, έκταση εμβαδού 
14.828,00 τ.μ. στη θέση «Νηές» του Δήμου Σούρπης, Ν. 
Μαγνησίας, λόγω πυρκαγιάς.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/4−6−2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/
7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/23−12−2010 (ΦΕΚ 231/
τ.Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας».

8. Την υπ’ αριθμ. 775/08−04−2009 αναφορά − πρόταση 
του Δασαρχείου Αλμυρού, για μερική άρση της υπ' 
αριθμ. 3576/24−10−2007 απόφασης κήρυξης ως αναδα−
σωτέας, από έκταση εμβαδού 6.431,00 τ.μ. στη θέση 
«Νηές» της Δημοτικής Ενότητας Σούρπης του Δήμου 
Αλμυρού.

9. Την υπ’ αριθμ. 1226/13−4−2009 παραπομπή του Γε−
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας για άρση 
αναδάσωσης στην Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επιλύσεως 
Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. Μαγνησίας.

10. Το υπ’ αριθμ. 4/9−1−2013 έγγραφο της Πρωτοβάθ−
μιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. 
Μαγνησίας, με το οποίο κοινοποιήθηκε η θετική από−
φαση της με αριθμ. 42/2012, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 3576/24−10−
2007 (ΦΕΚ 575/τ.Δ΄/9−11−2007) απόφαση του Διευθυ−
ντού Δασών Ν. Μαγνησίας, με την οποία κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 14.828,00 τ.μ. στη 
θέση "Νηές" ως προς το τμήμα επιφανείας εμβαδού 
6.431,00 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Νηές» της Δη−
μοτικής Ενότητας Σούρπης του Δήμου Αλμυρού και 
αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:5000, με στοιχεία (Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Δ) και συντε−
ταγμένες ΕΓΣΑ 87, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος αυτής, διότι συμπεριλήφθηκε στην κηρυγμένη 
αναδασωτέα έκταση, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 

1201

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.03.13 09:38:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1202 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

περιστατικά και να αποκατασταθεί η πραγματικότητα 
σύμφωνα με τα δεδομένα, ως έκταση διαχρονικά με 
μη Δασικό χαρακτήρα.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 3576/24−10−2007 
(ΦΕΚ 575/τ.Δ΄/9−11−2007) απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Ν. Μαγνησίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−

ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Λάρισα, 15 Φεβρουαρίου 2013

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1203



1204 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 515/25447 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δασικού 

χαρακτήρα ,εμβαδού 52.236,17 τετρ. μέτρων, στη θέση 
«ΡΑΧΗ ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΗ» ΤΚ Μεσοχωριών Δημοτικής 
Ενότητας Στυρέων, Δήμου Καρύστου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ευβοίας».

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/30−05−1997 

τεύχος Α΄) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της περι−
φέρειας κ.λπ.».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07−06−2010 
τεύχος Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης».

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/29−12−1979 
τεύχος Α΄) «Περί προστασίας των δασών και των δασι−
κών εν γένει εκτάσεων» και συγκεκριμένα α) του άρθρου 
38 παρ. 1 και β) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

5. Τις 160417/1180/08−07−1980 και 182447/3049/
24−09−1980 Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά 
με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

6. Το Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/27−12−2010 τεύχος Α΄) «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
− Στερεάς Ελλάδας»

7. Την υπ’ αριθμό 1669/33104 (ΦΕΚ 648/19−04−2011 τεύ−
χος Β΄) απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Σ.Ε. Μεταβίβαση δικαι−
ώματος υπογραφής της Γενικής Γραμματέως Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο της Γενικής Διευθύνσεως 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και στους Προϊστα−
μένους Διευθύνσεων και Δασαρχείων της ανωτέρω 
Γενικής Διευθύνσεως.

8. Την υπ’ αριθμ. 738/22436/5/2/2013 πρόταση του Δα−
σαρχείου Αλιβερίου από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο 

της καταστροφής της από πυρκαγιά, δασικό χαρακτή−
ρα κατά την έννοια της παραγ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 
998/1979 καλυπτόμενη από αείφυλλα πλατύφυλλα (σχοί−
να, πρίνα, ασπάλαθα κ.λπ.) πυκνότητας 45% χαλέπιο 
πεύκη και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

«Την κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δα−
σικού χαρακτήρα , εμβαδού 52.236,17 τετρ. μέτρων, στη 
θέση «ΡΑΧΗ ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΗ» ΤΚ Μεσοχωριών Δημοτικής 
Ενότητας Στυρέων, Δήμου Καρύστου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ευβοίας»

της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά 
και η οποία συνορεύει:

ΒΟΡΕΙΑ: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα
ΝΟΤΙΑ: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα
ΔΥΤΙΚΑ: Εν μέρει με αναδασωτέα έκταση και εν μέρει 

με δρόμο αιολικού πάρκου
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία 1−2−

3−17−18−1 στο διάγραμμα του Δασαρχείου Αλιβερίου το 
οποίο συνοδεύει την παρούσα και ορίζεται από τις ορ−
θογώνιες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ 87 που αναφέρονται 
σε αυτό.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά−
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση 
ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Χαλκίδα, 21 Φεβρουαρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δασών
ΦΩΤΕΙΝΗ ΤΣΙΜΙΔΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1205



1206 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1179 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους, 

εμβαδού «διακοσίων τεσσάρων τετραγωνικών μέ−
τρων και πενήντα πέντε εκατοστών του τετραγωνι−
κού μέτρου» (Ε=204,55 τ.μ.) που εκχερσώθηκε παρα−
νόμως και βρίσκεται στη θέση «Γουρνάρη» Δημοτικής 
Κοινότητας Κασσανδρείας του Δήμου Κασσάνδρας 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκέ−

ντρωσης» (ΦΕΚ 97/Α/1955), ως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα (Ν. 3620/1956 (ΦΕΚ 279/Α/1956), Ν. 
532/1970 (ΦΕΚ 103/Α/1970)) και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α/24−12−2003).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ 
αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 Εγκύ−
κλιες Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
την «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/Β΄/22−
5−2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΑΟΡ1Υ−Κ2) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης για την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα».

9. Τη με αριθμό 14124/11−3−2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΘΟΡ1Υ−Α 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας Θράκης για τον ορισμό ως αναπλη−
ρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, Διευ−
θύνσεων Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

10. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. κα−
θώς και τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές Εγκύκλιες Διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

11. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ−
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 198/Α΄/2−10−2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ 
αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 Διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008».

12. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 Διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ−

ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 
πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 ν. 998/79 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 ν. 998/79».

13. Την υπ’ αριθμ. 481/11−1−2013 Πράξη Χαρακτηρισμού 
με ΑΔΑ: ΒΕΦΑΟΡ1Υ−Α70 του Δασάρχη Κασσάνδρας κα−
θώς και την υπ’ αριθμ. 2867/19−2−2013 απόφαση της Υπη−
ρεσίας μας με ΑΔΑ: ΒΕΥΖΟΟΡ1Υ−Δ5Β περί μη άσκησης 
αντιρρήσεων κατά της εν λόγω Πράξης Χαράκτηρισμού.

14. Την υπ’ αριθμ. 643/14−1−2013 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης η οποία εκχερσώθηκε παράνομα. Σύμ−
φωνα με τη συνημμένη σε αυτήν από 11−1−2013 έκθεση 
αυτοψίας και φωτοερμηνείας της Δασολόγου Μαργαρί−
τας Μπαχαντουριάν, αναλυτικότερα προέκυψε ότι: Από 
το έτος 1945 έως και το έτος 1960 η έκταση ήταν μη 
δασικής μορφής και συγκεκριμένα αγρός. Μετά το έτος 
1960 και έως και το έτος 1971 η έκταση εμφανιζόταν 
εγκαταλελειμμένης καλλιέργειας επιφάνεια και άρχιζε 
να εμφανίζει δασική βλάστηση (άτομα Χαλεπίου Πεύ−
κης). Πριν το έτος 1980 και μέχρι τα έτη 2007−2009, η 
έκταση αποτελούσε δάσος Χαλεπίου Πεύκης με υπόρο−
φο αειφύλλων πλατύφυλλων με ποσοστό κάλυψης από 
70% έως 90%, ενώ επί της παρούσης εντός της έκτασης 
εντοπίζονται 5 πρέμνα ατόμων Χαλεπίου Πεύκης μεγά−
λης ηλικίας, υφίστανται επιχωματώσεις, ξερά κλαδιά και 
χόρτα και εντός της επιφανείας της καταλήγει υπόγειος 
τσιμεντένιος αγωγός, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά−
σους, εμβαδού «διακοσίων τεσσάρων τετραγωνικών μέ−
τρων και πενήντα πέντε εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου» (Ε=204,55 τ.μ.) υπό περιμετρικά στοιχεία Α−Β−Γ−
Δ−Ε−Α που εκχερσώθηκε παρανόμως και βρίσκεται στη 
θέση «Γουρνάρη» Δημοτικής Κοινότητας Κασσανδρεί−
ας του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, ως απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην 
παρούσα απόφαση και αναπόσπαστο τμήμα αυτής, 
εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 
Χώρας τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 σε Σύ−
στημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 και έχει όρια:

Βόρεια: Με δασικής μορφής έκταση.
Νότια: Με αγροτικής μορφής έκταση (υπ’ αριθμ. 481/

11−1−2013 Πράξη Χαρακτηρισμού).
Ανατολικά: Με δασικής μορφής έκταση.
Δυτικά: Με αγροτικής μορφής έκταση (υπ’ αριθμ. 

481/11−1−2013 Πράξη Χαρακτηρισμού).
Η κατά τα ανωτέρω διαλαμβανόμενα έκταση, απο−

τελούσε και αποτελεί οργανική οντότητα οικολογικών 
χαρακτηριστικών δασοβιοκοινότητας ως συνέχεια ευ−
ρύτερης έκτασης δάσους, εμβαδού μεγαλύτερου των 
700 τ.μ. ως αναγκαίας επιφανείας του εδάφους (σχετική 
τυγχάνει η υπ’ αριθμ. 204262/23−11−2010 απόφαση Υφυ−
πουργού ΥΠ.Π.Ε.Κ.Α. «κερί οδηγιών εφαρμογής των παρ. 
1 και 2 του άρθρου 3 του Ν. 998/79»), ευρισκόμενη λόγω 
της θέσης της σε σχέση αλληλεξάρτησης και αλληλεπί−
δρασης με ευρύτερη λειτουργική διαχειριστική μονάδα.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 
(βάσει των διατάξεων περί βάρους αποδείξεως εμπράγ−
ματος ή μη δικαιώματος έναντι του Δημοσίου, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 62 του Ν. 998/1979, διότι δεν 
προκύπτει μη κυριότητα του Ελληνικού Δημοσίου επί 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1207

της εν προκειμένω έκτασης, ούτε υφίσταται μη προβολή 
δικαιωμάτων κυριότητας του Ελληνικού Δημοσίου σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3208/2003, 
ως τροποποιήθηκε από την παρ. 5, εδαφ. (α) του άρθρου 
29 του Ν. 3937/2011 «περί διατήρησης της βιοποικιλό−
τητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 60/Α/31−3−2011) δά−
σους ως αναδασωτέας, είναι n διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα του. ο αποκλεισμός της διάθεσης του για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατεστραμμένου 
από παράνομη εκχέρσωση δάσους Χαλεπίου Πεύκης με 
υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων με ποσοστό κάλυψης 
από 70% έως 90%.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του Ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/
Α΄/2010) εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχο−
μένη από την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 46 
Π.Δ. 18/89).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή στο αρμόδιο Δασαρχείο Πολυγύρου «αίτησης 
ανάκλησης της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. 
του άρθρου 10 Ν. 998/79» σύμφωνα με τα οριζόμενα 
της υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ.  
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008». 

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πολύγυρος, 20 Φεβρουαρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ    



1208 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001271103130008*


